
EM  

 Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 234 - 2023 DEL 27/09/2023 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento “MANUALE UFFICIO ESECUZIONE PAGAMENTI -  

ISTRUZIONI   OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO” 

Il Direttore 

Visti 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione 

in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- il Regolamento di funzionamento approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 76-7830 

del 17/12/2007; 

 



EM  

 Pagina 2 di 6 

 

 

Richiamati 

 

- Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul  

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro;la Linea direttrice n. 1 della Commissione europea per il riconoscimento degli 

Organismi pagatori del 16 gennaio 2015; 

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 

concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 



EM  

 Pagina 3 di 6 

 

 

- Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1320/2006 del 5 settembre 2006 della Commissione recante disposizioni 

per la transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

- Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione, dell’ 11 marzo 2014 , che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 

rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento (CE, Euratom) n. 2988/95 del Consiglio, del 18 dicembre 1995, relativo alla 

tutela degli interessi finanziari delle Comunità; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 27 marzo 2007 

“Disposizioni attuative del Regolamento (CE) n. 885/2006 relativamente al riconoscimento degli 

Organismi Pagatori”; 

- la L. 29 ottobre 1984, n. 720 relativa all’istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 

organismi pubblici; 

- il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165 “Soppressione dell’AIMA ed istituzione 

dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, e s.m. e i; 



EM  

 Pagina 4 di 6 

 

 

- il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 118. Regolamento recante norme per la semplificazione del 

procedimento per la disciplina degli Albi dei Beneficiari di provvidenze di natura economica, a 

norma dell’articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il D. M. MEF 14 dicembre 2001 “Modalità per l’accreditamento delle somme destinate agli aiuti 

comunitari sui conti infruttiferi intestati agli organismi pagatori regionali”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s. m e i.; 

- D.LGS. 30 dicembre 2010 n. 235 Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82, recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 

giugno 2009, n. 69; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- la Legge regionale 21 giugno 2002 n. 16 “Istituzione in Piemonte dell'organismo per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”; 

- la Legge regionale 13 novembre 2006 n. 35 riguardante “l’assestamento al bilancio di previsione 

per l’anno finanziario 2006 e modifiche della legge regionale 21 aprile 2006 n. 14 (legge 

finanziaria per l’anno 2006). Tale Legge prevede all’art. 12 la trasformazione dell’OPR- 

Finpiemonte S.p.a. in ARPEA; 

- la Legge regionale 23 aprile 2007 n. 9 art. 10 a tenore del quale è previsto il subentro di ARPEA 

all’O.P.R. - Finpiemonte S.p.a.; 



EM  

 Pagina 5 di 6 

 

 

- il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 16, del 2 gennaio 2008, 

concernente il subentro dell’Agenzia regionale piemontese perle erogazioni in agricoltura 

(ARPEA) nell’attività dell’organismo pagatore Finpiemonte S.p.a. a partire dall’espletamento 

delle procedure necessarie per il concreto avvio della sua operatività”; 

- il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1003 del 25 gennaio 

2008 che riconosce l’Agenzia Regionale Piemontese per l’erogazione in Agricoltura quale 

organismo pagatore sul territorio della Regione Piemonte ai sensi del  Reg. CEE n. 885/2006 a 

decorrere dal 1 febbraio 2008; 

- il regolamento di organizzazione e gestione del personale approvato con DGR n. 43-4199 del 23 

luglio 2012 con il quale è stata approvata la struttura organizzativa e le varie aree funzionali in 

coerenza con quanto previsto dai criteri di riconoscimento degli organismi pagatori come da 

Reg. (CE) 885/2006; 

Preso atto della Determina 16-2008 del 1 febbraio 2008 di autorizzazione dell’estensione e 

applicabilità all’ARPEA delle procedure e delle funzioni autorizzative dei pagamenti già in 

vigore con OPR-Finpiemonte S.p.a. nelle more di perfezionamento di tutti gli atti di ARPEA; 

Viste le Determine: 

 n. 167 del 06/10/2008, n. 113 del 23/06/2009, n. 29 del 03/02/2012, n. 38 del 05/03/2013,  n. 

180 del 29/10/2015, n. 36 del 14/02/2017, n. 224 del 20/12/2018 e n. 359 del 16/12/2020 con le 

quali si procedeva rispettivamente alla prima, alla seconda, alla terza, alla quarta, alla quinta, alla 

sesta, alla settima e all’ottava modifica del documento "MANUALE AREA ESECUZIONE 

PAGAMENTI - ISTRUZIONI OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO "; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 



EM  

 Pagina 6 di 6 

 

 

- di approvare il documento di aggiornamento del “MANUALE UFFICIO ESECUZIONE 

PAGAMENTI - ISTRUZIONI OPERATIVE DI FUNZIONAMENTO”, allegato alla 

presente determina, quale parte integrante e sostanziale. 

 

  

                        Il Direttore 

                   Angelo Marengo 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

    


